Characterization of Partial Resistance to Stripe Rust (*Puccinia striiformis* f.sp. *tritici*) in some Egyptian Wheat Cultivars Omara, R. I.; A. A. M. Abu Aly and M. A. Abou-Zeid Plant Pathology Research Institute, ARC, Giza, Egypt (redaomara43@gmail.com)



ABSTRACT

Partial resistance (PR) to stripe rust (Puccinia striiformis f.sp. tritici) in 12 Egyptian wheat cultivars was experimentally measured and characterized, using three epidemiological parameters; final rust severity (FRS %), area under disease progress curve (AUDPC) and rate of disease increase (r-value) at two locations, i.e. Sharkyia and Kafr El-Sheikh Governorates, during 2015/16 and 2016/17 growing seasons. All of these parameters found to be lower in the partially resistant (PR) cultivars; Sakha-94, Sakha-95, Misr-1 and Misr-2, rather than those in the highly susceptible or fast-rusting cultivars; Sids-12 and Gemmeiza-11, as well as the check variety; Morocco, during the study. Each of the four partially resistant cultivars had the potentiality to decrease the amount of stripe rust infection, also retard the disease development, during an epidemic, in both years and under the two locations. Additionally, higher amounts of both 1000 kernel weight (g) and grain yield/plot (kg) were obtained from the partially resistant cultivars. More than 90% of the differences in a disease response of the tested cultivars against stripe rust were mainly due to it's genetic structure. Where, the genetic make-up of the tested cultivars found to be relatively contributed by 97.59, 97.10 and 95.16% in 2015/16 and 97.43, 96.87 and 94.98% in 2016/17, to the expression of the aforementioned three epidemiological parameters, respectively. The expression of resistance was slightly affected by a very little change in environmental conditions between the two locations or from one year to another, as the relative contribution of the environment (locations) was very low (less than 5%). These results were ensured with the high estimates of heritability (%), during the two growing seasons of the study, which indicated that most of the phenotypic variation in these PR components were essentially due to a genetic structure (genetic make-up) of the tested cultivars. Also, the high heritability estimates of the studied parameters, clearly demonstrated that any of these parameters could be used as a good criterion for evaluating and selecting PR wheat genotypes, under field conditions. Correlation matrix gave evidence to the importance of these disease parameters, especially FRS (%), as it considered being a good and more reliable indicator for evaluation partial resistance (PR) of the tested wheat cultivars against stripe rust. Thus, partial resistance to stripe rust could be accurately measured, characterized, screened and selected equally well in different wheat genotypes under field conditions, using one or more of these convenient and more reliable epidemiological parameters; FRS%, AUDPC and r- value.

Keywords: wheat, stripe rust, partial resistance (PR), genetic structure, heritability, genetic advance

INTRODUCTION

Stripe rust (Puccinia striiformis f.sp. tritici), is the most destructive rust disease in many wheat growing areas in the world, as well as in Egypt (Fu et al., 2008 and Abu Aly et al., 2017). This disease has been reported as a major threat to wheat production in more than 27 countries of the globe (Li and Zeng 2002). Wheat stripe rust has recently become a macrocyclic rust disease (Jin et al., 2010), resulting in a significant and serious economic loss in the highly susceptible wheat cultivars (Omara et al., 2016 and Abu Aly et al., 2017). In Egypt, wheat stripe rust considered to be a sporadic disease, as it was the cause of significant yield losses during the severe epidemics in 1967, 1986, 1995, 1997, 1999 and recently 2015, through the severe attacking of the most popular commercial wheat cultivars, nationwide (Abd El-Hak et al., 1972; Abu El-Naga et al., 1999 and Omara et al., 2016).

Utilization of host-genetic resistance or releasing resistant cultivars is, still, an economical, environmentally safe and the most effective method for a successful disease control via avoiding the sudden occurrence of the severe and more damaging stripe rust epidemics. However, the main obstacle in the control of wheat rusts, especially stripe rust, is the short duration and rapid loss of hostgenetic resistance, due to the breaking down or a rapidly overcome of the newly deployed resistance genes, as a result of the evolution or emergence of new virulent races in a pathogen population.

Under field conditions in Egypt, some of the newly released wheat cultivars were discarded rapidly after it's wide cultivation, due to their high susceptibility to such disease, despite they were resistant at the time of release. Nevertheless, many of these cultivars served in agriculture for a long period of time (many years), showing an acceptable and high levels of rust resistance. Most of these cultivars were characterized by their ability to retard and slowdown the onset and development of disease during an epidemic in the field. Consequently, they can reduce and restrict the rate of disease progress and minimize the amount of disease in the infected tissues, irrespective of their susceptibility to stripe rust in terms of infection type. This type of resistance has been early defined by Parlevliet (1976), as a partial resistance (PR) and/or an adult plant resistance (APR), that assumed to be more stable and more durable, compared to other forms of genetic resistance (Borers and Parlevliet, 1989 and Boulot, 2007). Such resistance was also identified, from other point of view, as a polygenic resistance, race-nonspecific (general) resistance (Boulot and Gad-Alla, 2007). So, it has a permanent effect against a broad spectrum of pathogen races, hence it has been little or not affected by a sudden race changing or evolving in rust pathogen populations (Miedaner and Korzun, 2012). It presumably, lasts longer and remains effective over a wide range of environmental conditions for many years. It is, therefore, considered to be more durable, than other types of resistance (Broers and Parlevliet, 1989 and Boulot, 2007).

Although PR to rust pathogens, in general, has been early known and detected in some Egyptian wheat cultivars (Boulot and Aly 2014), it's epidemiological nature and genetic behavior was not definitely understood, and it's value was not completely appreciated. Therefore, this type of resistance has been not fully exploited for improving genetic resistance of the new released wheat cultivars against stripe rust, during the national breeding program in Egypt. Hence, the evaluation and testing some Egyptian wheat cultivars against stripe rust and characterization of partial resistance (PR) expressed in these cultivars was the main objective of the present work. The second objective was to detect an epidemiological nature and genetic behavior of the three disease parameters that function in the expression of this type of resistance. The correlation matrix among each of these parameters and grain yield components was also investigated in order to clearly understand the importance of these parameters and their impact on grain yield of the tested wheat cultivars.

MATERIALS AND METHODS

Partial resistance to stripe rust (*Puccinia striiformis* f.sp. *tritici*) was studied and characterized in 12 Egyptian bread wheat cultivars, under field conditions, during 2015/16 and 2016/17 growing seasons.

1. Experimental site:

The present work was carried out at the experimental farms of Sakha Agric. Res. Station (Kafr El-Sheikh) and Kafr El-Hamam Agric. Res. Station (Sharkyia), during 2015/16 and 2016/17 growing seasons.

2. Wheat cultivars:

Twelve wheat cultivars, *i.e.* Sids-1, Sids-12, Sids-13, Sakha-93, Sakha-94, Sakha-95, Gemmeiza-9, Gemmeiza-10, Gemmeiza-11, Misr-1, Misr-2 and Giza-168, kindly obtained from wheat Research Department, Field Crops Research Institute, ARC, Giza, Egypt. In addition to the check variety namely; Morocco.

3. Filed experiments:

The experiments were carried out in a randomized complete block design (RCBD), with three replicates. The grains of the tested cultivars were sown in 6 row plots; each row was 3m long and 30 cm apart, where the plot size was $3m \ge 3.5m (10.5 m^2)$. All plots were surrounded by rust spreader belt, planted with a mixture of the highly susceptible varieties to stripe rust, i.e. Triticum spelta saharenses (T.S.S) and Morocco, to serve as a predominant and continuous source for the primary inoculum. Artificial inoculation with a mixture of freshly collected urediniospores of the most prevalent stripe rust races and talcum powder in a ratio of 1: 20 (v/v) was carried out, to maintain a regular rust inoculum with spores on all spreader plants and generate stripe rust epidemic, under field conditions (Tervet and Cassel, 1951).

Disease assessment:

Stripe rust severity (%), was measured for the tested wheat cultivars, as a percentage of leaf area infected or rusted according to the modified Cobb's scale (Peterson *et al.*, 1948). Rust severity data were recorded starting with the appearance of the first pustule on each of the tested cultivar and continued, at 7 days intervals, until the termination of the experiment. Also, final rust severity (FRS %) was assessed as a percentage of disease severity for each of the tested wheat cultivars, when the highly susceptible (check) variety was severely rusted and the disease severity reached it's maximum and final level (Das *et al.*, 1993).

To estimate, more accurately, the level of PR or adult plant resistance in the tested wheat cultivars, under field conditions, area under disease progress (AUDPC) value was calculated for each cultivar, under study, using the equation of Pandey *et al.* (1989), as follows:

AUDPC = D $[1/2(Y_1 + Y_k) + (Y_2 + Y_3 + \dots + Y_{k-1})]$ Where:

D = Time intervals (days between consecutive records)

 $Y_1 + Y_k =$ Sum of the first and the last disease scores.

 $Y_2 + Y_3 + ... + Y_{(K-1)} =$ Sum of all in between disease scores.

Rate of stripe rust disease increase (r-value), as a function of times was also estimated, according to the formula of Van der Plank (1963), as follows:

$$\mathbf{r}\text{-value} = \frac{1}{t_2 - t_1} \left(\log_e \frac{\mathbf{X}_2}{1 - \mathbf{X}_2} - \log_e \frac{\mathbf{X}_1}{1 - \mathbf{X}_1} \right)$$

Where:

 X_1 = the proportion of the susceptible infected tissue (disease severity) at date t_1 .

 X_2 = the proportion of the susceptible infected tissue (disease severity) at date t_2 .

 $t_2 - t_1 =$ the interval in days between these two dates.

4. Genetic components:

To estimate the percentage of heritability in it's broad sense (h²) for FRS (%), AUDPC and r-value, the following formula was applied according to Miller *et al.* (1958): Genotypic variance ($\sigma^2 g$)

$$\text{Heritability (h^2)} = ------ \times 100$$
Phenotypic variance (σ^2 ph)

Where:

 $\sigma^2 g = [(\sigma^2 e + r\sigma^2 g) - \sigma^2 e]/r$

 $\sigma^2 \mathbf{p} \mathbf{h} = (\sigma^2 \mathbf{e} + \mathbf{r} \sigma^2 \mathbf{g}) / \mathbf{r}$

Genetic advance (GA %), expected from selection, was also calculated, for each of these epidemiological parameters according to the following formula:

Genetic advance (%) =√σ2ph²ph)k x

(Miller et al., 1958).

Where:

k = 2.06 at 5% selection intensity.

5. Yield assessment:

Grain yield, expressed as 1000 kernel weight (g) and grain yield/plot (kg), were determined for all tested cultivars in the two growing seasons and at the two locations, under study.

6. Statistical analysis:

The analysis of variance (ANOVA) of the data that performed with the software package SPSS18 was carried out (Table 1). The least significant difference (LSD) at 5% level of significant was used to compare treatment means. Also, correlation matrix between the three epidemiological parameters; FRS (%), AUDPC and r-value and the two yield components; 1000 kernel weight (g) and grain yield/plot (kg) has been performed with the software package SPSS18.

RESULTS AND DISCUSSION

To gain a more detailed analysis and characterization of partial resistance (PR) to stripe rust, artificial inoculation was applied to 12 Egyptian wheat cultivars at the two hot-spot locations, during the two successive growing seasons (2015/16 and 2016/17). The interaction between genotype and environment has been often described as consistent differences among different

genotypes from an environment to another. In this regard several attempts have been previously carried out to evaluate the relationship between genotype and environmental conditions (Niks *et al.*, 2011).

1. Analysis of variance for the three epidemiological parameters under study:

To assess the level of partial resistance (PR) of the tested Egyptian wheat cultivars, combined analysis of variance of the two locations, during the two seasons; 2015/16 and 2016/17 was used. Significant difference was recorded among locations (L) and the tested wheat cultivars (C), concerning with FRS (%), AUDPC and r-value in

2015/16 and 2016/17 growing seasons (Table 1). Also, significant difference was recorded with the interaction between locations (L) and the tested wheat cultivars (C). Due to the highly significance of interaction between cultivars and locations (C x L), the L.S.D. values were used to compare the differences in FRS (%), AUDPC and r-value means of any two cultivars within each environment (location). In general, different values of these parameters were presented for each of the tested wheat cultivars, during the two locations and the two years of the study, as affected by the slight changes in environmental conditions, in each growing season (Qamar *et al.*, 2007).

 Table 1. Combined analysis of variance over the two locations for FRS (%), AUDPC and r-value, of 12

 Egyptian wheat cultivars, as well as check variety; Morocco evaluated for the level of partial

 resistance to stripe rust disease, during 2015/16 and 2016/17 growing seasons.

		F prob						
S.O.V.	DF	$\mathbf{DF} \qquad \mathbf{FRS}^{\mathbf{a}}(\boldsymbol{\%})$		AUI	PPC ^b	r-value ^c		
		2015/16	2016/17	2015/16	2016/17	2015/16	2016/17	
Replicates (R)	2	0.1336	0.1985	0.9545	0.0830	0.0997	0.1534	
Cultivar (C)	12	0.0000	0.0000	0.0000	0.0001	0.0000	0.0000	
Location (L)	1	0.0075	0.0037	0.0066	0.0089	0.0001	0.0003	
C×L	12	0.0050	0.0067	0.0033	0.0034	0.0004	0.0002	
Error	50	-	-	-	-	-	-	

FRS^a (%) = final rust severity, AUDPC^b = area under disease progress curve, r-value^c = rate of disease increase.

2. Characterization of partial resistance (PR) to stripe rust in the tested wheat cultivars:

The level of partial resistance to stripe rust was determined for each cultivar, by estimating the three main epidemiological parameters of resistance; final rust severity (FRS%), area under disease progress curve (AUDPC) and rate of disease increase (r-value), under disease stress of the field conditions at two different hotspot locations, during the two seasons of the study.

In general, environmental conditions observed in the second season (2016/17) were apparently more favorable for disease onset and development, compared to the first season (2015/16). Thus, the high levels of FRS (%), AUDPC and r-value were recorded in the highly susceptible wheat cultivars, during the second growing season, (Tables 2 and 3).

Final rust severity (FRS %):

Due to the slight changes in environmental field conditions from one year to another, stripe rust epidemic was found to be less severe in it's magnitude in the first growing season (2015/16) compared to the second growing season (2016/17).

The potentiality of the PR cultivars to decrease or restrict the amount and development of stripe rust infection, under field conditions, hence, to minimize the final level of rust severity (%) reached on each, was estimated as FRS (%) (Tables 2 and 3). In general, severe stripe rust epidemic was recorded in Sharkyia location, as well as in the second season (2016/17), rather than in Kafr El-Sheikh location and in the first season (2015/16). Due to the relatively high infection of stripe rust at Sharkyia location and during the second season, rust severity reached it's maximum levels (96.67%) in the highly susceptible (check) variety; Morocco.

The obtained data in these two Tables, also indicated that the wheat cultivars, *i.e.* Sids-12 and

Gemmeiza-11, as well as the check variety; Morocco, showed the lowest levels of field resistance or APR to stripe rust infection, in comparison with the other cultivars, under study. Since, they recorded the highest percentages of FRS (%) (ranged from 70.00 to 96.67 %) at both locations, *i.e.* Sharkyia and Kafr El-Sheikh, during 2015/16 and 2016/17 growing seasons.

On the other hand, wheat cultivars; Sids-1, Sids-13, Sakha-93, Gemmeiza-9, Gemmeiza-10 and Giza-168, exhibited adequate moderate levels of APR to stripe rust infection, under the same environmental conditions of the two locations, during the two growing seasons. Meanwhile, the superiority of the four cultivars; Sakha-94, Sakha-95, Misr-1 and Misr-2, as they displayed the highest resistance response (FRS % not exceeded up to 10.00 %) and satisfactory level of adult plant resistance or partial resistance (PR), under the stress of disease in the same field conditions at the two locations, during the two seasons of the study. Consequently, it was concluded that, each of these wheat cultivars had the potentiality to decrease the amount of stripe rust infection, during an epidemic development, in both years of the study. Similar results were reported by Niks et al. (2011) who explained and characterized partial resistance to wheat rust, in general, by a decreased rate of an epidemic development and/or build-up in the field, despite a susceptible infection type or irrespective of a compatible host pathogen interaction. Recently, Abu Aly et al. (2017) emphasized that 35 lines from CIMMYT having the ability to retard and delay stripe rust development under field conditions. Thus, they characterized these promising lines, as the partial resistance advanced lines, which could be released directly for cultivation or used as the new profitable sources of stripe rust resistance during the future breeding program in the country.

Omara, R. I. et al.

	Epidemiological parameters/locations								
Wheat cultivar	FRS	FRS ^a (%)		AUDPC ^b		lue ^c			
	Area 1*	Area 2**	Area 1	Area 2	Area 1	Area 2			
Sids-1	50.00	46.67	1025.0	775.0	0.112	0.098			
Sids-12	86.67	76.67	1875.0	1750.0	0.119	0.101			
Sids-13	46.67	43.33	525.0	565.0	0.093	0.085			
Sakha-93	50.33	43.33	725.0	525.3	0.098	0.085			
Sakha-94	8.33	6.67	155.3	160.0	0.043	0.033			
Sakha-95	5.00	4.67	85.0	91.3	0.049	0.025			
Gemmeiza-9	46.67	36.67	625.6	525.0	0.098	0.085			
Gemmeiza-10	23.33	16.67	325.3	345.0	0.070	0.072			
Gemmeiza-11	83.33	70.00	1850.0	1550.0	0.119	0.112			
Misr-1	3.46	5.33	90.0	135.0	0.041	0.034			
Misr-2	2.93	3.46	87.3	90.0	0.060	0.041			
Giza-168	30.00	23.33	375.3	365.0	0.070	0.064			
Morocco (check)	90.00	86.67	1900.00	1800.0	0.146	0.114			
$\overline{\text{L.S.D.}_{0.05} \text{ of interaction (cultivars } \times \text{ locations)}}$	5.	.01	18	3.06	0.0	003			

Table 2. Pa	rtial resistance to stripe rust, expressed as FRS (%), AUDPC and r-value of 12 Egyptian wheat
cı	ultivars, as well as the check variety; Morocco, under field conditions at Sharkyia and Kafr El-
S	heikh, during 2015/16 growing season.

FRS^a (%) = final rust severity, AUDPC^b = area under disease progress curve, r-value^c = rate of disease increase. Area 1^* = Sharkyia and Area 2^{**} = Kafr El-Sheikh

Table 3. Partial resistance to stripe rust, expressed as FRS (%), AUDPC and r-value of 12 Egyptian wheat cultivars, as well as the check variety; Morocco, under field conditions at Sharkyia and Kafr El-Sheikh, during 2016/17 growing season.

	Epidem	Epidemiological parameters/locations						
Wheat cultivar	FRS ^a (%)		AUDPC ^b		r-value ^c			
	Area 1*	Area 2**	Area 1	Area 2	Area 1	Area 2		
Sids-1	63.33	50.00	1100.0	870.0	0.106	0.101		
Sids-12	90.00	83.33	1900.0	1775.0	0.146	0.119		
Sids-13	56.67	53.33	575.0	570.0	0.098	0.073		
Sakha-93	60.00	53.33	800.6	675.0	0.098	0.093		
Sakha-94	10.00	8.33	162.0	165.6	0.050	0.043		
Sakha-95	6.66	5.00	212.6	117.6	0.050	0.030		
Gemmeiza-9	53.33	43.33	650.0	575.3	0.098	0.085		
Gemmeiza-10	26.67	23.33	355.6	325.0	0.070	0.064		
Gemmeiza-11	86.67	76.67	1900.0	1625.0	0.144	0.114		
Misr-1	4.80	6.66	172.0	172.0	0.042	0.042		
Misr-2	4.00	4.00	90.0	75.0	0.060	0.041		
Giza-168	33.33	26.67	375.0	365.6	0.073	0.064		
Morocco (check)	96.67	93.33	2000.0	1875.0	0.171	0.146		
L.S.D. _{0.05} of interaction (cultivars \times locations)	4.	11	15	5.21	0.0	004		

FRS^a (%) = final rust severity, AUDPC^b = area under disease progress curve, r-value^c = rate of disease increase.

Area 1^* = Sharkyia and Area 2^{**} = Kafr El-Sheikh

Area under disease progress curve (AUDPC):

To gain a more details on the variation for PR to stripe rust infection in the tested cultivars, and so far, a more accurate characterization of this type of resistance, AUDPC was estimated for each cultivar under study (Tables 2 and 3). However, AUDPC, as a good and more reliable estimator for evaluation and characterization of PR to wheat rusts, in general, has been widely applied and previously used by many investigators (Lal Ahamed et al., 2004; Boulot and Aly 2014 and Abu Aly et al., 2017). All of them emphasized that AUDPC being a more reliable and a most convenient estimator for measuring PR, than other epidemiological parameters, because it can be represent both the amount of rust infection, and the rate in which the disease or pathogen has increased during an epidemic (Lal Ahamed et al., 2004 and Boulot, 2007). From other point of view, a wide application of AUDPC for estimating PR, rather than other epidemiological parameters, is also due to it's enclosure of all factors that influence or affect the disease development (Pandey *et al.*, 1989; Das *et al.*, 1993 and Lal Ahamed *et al.*, 2004).

According to the obtained results and on the basis of AUDPC estimates, the tested cultivars could be substantially classified into two main groups. The first group included wheat cultivars with the lowest AUDPC estimates (less than 212.6), *i.e.* Sakha-94, Sakha-95, Misr-1 and Misr-2. In 2015/16, AUDPC estimates were; (155.3 and 160.0), (85.0 and 91.3), (90.0 and 135.0) and (87.3 and 90.0) for the abovementioned wheat cultivars at Sharkyia and Kafr El-Sheikh locations, respectively (Table 2). While, in 2016/17, these estimates were; (162.0 and 165.6), (212.6 and 117.6), (172.0 and 172.0) and (90.0 and 75.0) for the cultivars; Sakha-94, Sakha-

95, Misr-1 and Misr-2 in the two locations, respectively (Table 3). These cultivars were, therefore, designated or characterized as the partially resistant (PR) cvs. to stripe rust, since they displayed the highest and satisfactory levels of APR or field resistance, under the stress of stripe rust infection, through the two growing seasons and at the two locations of the study. Meanwhile, the second group, included the highly susceptible or fastrusting cultivars; Sids-1, Sids-12, Sids-13, Sakha-93, Gemmeiza-9, Gemmeiza-10, Gemmeiza-11 and Giza-168 as well as the check variety; Morocco. As they were characterized by the lowest levels of APR to stripe rust disease. However, they comparatively showed the highest estimates of AUDPC (ranged from 325.0 to 2000.0) under the same field conditions, at the two locations and during the two growing seasons of the study (Tables 2 and 3). Accordingly, it has been, reasonably, suggested that this group of cultivars, could be classified as the fast rusting cultivars group.

It is possible to mentioned that this is the first attempt to characterize this type of resistance (partial resistance) to stripe rust expressed in Egypt on wheat cultivars, although it was previously conducted on the leaf rust by Nazim *et al.* (1983) and Boulot (2007) whom reported that some of the local wheat cultivars have an adequate level of this type of resistance to this rust pathogen, regardless of their compatible or susceptible seedling reactions in terms of infection types, and many of them served in agriculture for many years, showing high levels of PR during their vast cultivation, under the Egyptian field conditions.

Rate of disease increase (r-value):

Rate of disease increase (r-value), as a function of time, was also estimated, as one of the epidemiological parameters used for a quantitative determination of PR to stripe rust, under field conditions. It was possible to distinguish the partially resistant cultivars from those highly susceptible or fastrusting ones, by their capacity to decrease or delay the rate of disease increase, either in time, in space or both, under field conditions in the two locations and the two years of the study (Tables 2 and 3). However, PR cultivars were substantially characterized by lower rates of disease increase (r-values), relative to the fast-rusting or the highly susceptible ones, when subjected to the same pathogen populations and under the same environmental field conditions of the current study. The obtained results in Tables (2 and 3) indicate, in general, that stripe rust developed more slowly and increased at the relatively lower rates (r-values) on wheat plants of the tested cultivars with the superiority of PR cultivars, during the first growing season (2015/016), compared to the second one (2016/17). Out of the tested cultivars, only four cultivars; Sakha-94, Sakha-95, Misr-1 and Misr-2 proved to possess the capacity to slowdown the disease onset and development during an epidemic development in both locations, and the two years of the study. As they displayed lower rates of disease increase (r-values did not exceeded up to 0.060). Inversely, the highly susceptible and fast-rusting cultivars; Sids-12 and Gemmeiza-11, as well as the check variety; Morocco, has been rapidly rusted with higher and faster rates of disease increase (reached to 0.171) under the same environmental conditions, during the two years of the study. However, it was previously reported that differences in r-value estimates between any two wheat cultivars tested, during an epidemic development, was mainly due to the two limiting factors. The first is the disease severity (%) in each, and the second is the spread of the fungus propagules, or the time of disease increase (Van der Plank, 1963).

3. Relative contribution of environment (locations) and genotype (cultivars) and their interaction on epidemiological parameters of partial resistance:

Relative contribution, expressed as the percentage of mean square of the explained model variation, was estimated for each parameter under study, i.e. FRS (%), AUDPC and r-value, in order to determine the effect of environment (locations) and genotype (cultivars) and their interaction in the variation of those parameters (Table 4). Based on the obtained results, it is evident that, more than 90% of the differences in stripe rust response of the tested cultivars were mainly due to the genetic make-up of the tested cultivars. Where, the genetic structure of the tested cultivars relatively contributed by 97.59, 97.10 and 95.16% (2015/16) and 97.43, 96.87 and 94.98% (2016/17), in the variations of the three rust parameters; FRS (%),

AUDPC and r-value, respectively (Table 4). Meanwhile, relative contribution of the environment (locations) was found to be very low (less than 5%), during the two growing seasons, under study. This means that, the expression of partial resistance (PR) to stripe rust infection was slightly affected by the little changes in environmental conditions between the two locations and from growing season to another. Hence, it proved to be stable under various or different environmental conditions favorable to the pathogen infection, spread and development, during an epidemic. On the other hand, it remained effective against a broad spectrum of the prevalent pathogen races (Broers and Parlevliet, 1989, Singh *et al.*, 2005 and Boulot, 2007)

 Table 4. Relative contribution (%) of environment (locations), genotype (cultivars) and their interaction on the variation of the three epidemiological parameters to partial resistance against stripe rust.

	Relative contribution (%) to a variation in:								
S.O.V.	FRS	^a (%)	AUI	DPC ^b	r-value ^c				
	2015/16	2016/17	2015/16	2016/17	2015/16	2016/17			
Environment (L)	1.64%	1.39%	1.87%	2.15%	4.19%	4.06%			
Cultivar (C)	97.59%	97.43%	97.10%	96.87%	95.16%	94.98%			
Interaction (L×C)	0.37%	0.86%	0.81%	0.93%	0.65%	0.96%			

FRS^a (%) = final rust severity, AUDPC^b = area under disease progress curve, r-value^c = rate of disease increase.

4. Genetic nature of PR to stripe rust:

The two genetic parameters, *i.e.* heritability (%) in it's broad sense (h^2) and genetic advance (%) expected from selection (GA), were computed for the three epidemiological parameters, *i.e.* FRS (%), AUDPC and r-value (Table 5). High values of broad sense heritability (up to 99%) for FRS (%), AUDPC and r-value were obtained, being 99.87, 99.53 and 95.28% in 2015/16, and 99.99, 99.79, 96.25% in 2016/17, respectively. The high heritability estimates, during the two growing seasons and both locations of the study, indicated, in general, that most of the phenotypic variations in these PR components were mainly due to the genetic effects. Also, these variations were less affected by the slight changes in environmental conditions, among the two years and from one location to another, under study. Furthermore, the high heritability (%) estimates clearly demonstrated that most of the phenotypic variations were due to genetic structure (genetic make-up) of the studied wheat genotypes. Also, the high heritability estimates of these parameters revealed, in addition, that any of these tested parameters could be widely used as a good criterion for evaluating and selecting PR genotypes, under field conditions. Moreover, the variations in the expression of these parameters were less affected by the slight changes in environmental conditions between different locations or from one season to another season (Ali et al., 2008; Xiaowen et al., 2008 and Abu Aly et al., 2017). Consequently, rapid and considerable progress in breeding for PR to stripe rust would be expected in current any breeding programs, using these profitable disease parameters. (Singh et al., 2005 and Boulot and Gad-Alla, 2007).

Table 5. Heritability (%) in it's broad sense (h²), and genetic advance (GA %) expected from selection for
FRS (%), AUDPC and r-value, variables to wheat cultivars tested for their partial resistance to
stripe rust.

	Epidemiological parameters/growing seasons									
Genetic parameter	FRS ^a (%	AUD	PC ^b	r-value ^c						
_	2015/16	2016/17	2015/16	2016/17	2015/16	2016/17				
Heritability in broad sense (h ²)	99.87%	99.99%	99.53%	99.79%	95.28%	96.25%				
Genetic advance (GA)	41.63%	45.12%	40.84%	37.02%	34.21%	28.31%				
FRS ^a (%) = final rust severity, AUDPC ^b = area under disease progress curve, and r-value ^c = rate of disease increase.										

From the obtained results in this part of investigation and based on the previous reports in concern with partial resistance, it can be concluded that this resistance is a quantitative, polygenic, race-nonspecific type of resistance and environmentally stable, therefore it is assumed to be more durable than other forms (Boulot and Aly 2014).

5. Impact of stripe rust infection on grain yield of the tested cultivars:

The effect of stripe rust infection on two grain yield components; 1000 kernel weight and grain yield per plot, was determined for the tested wheat cultivars, at both the two different locations, *i.e.* Sharkyia and Kafr El-Sheikh, during 2015/16 and 2016/17 growing seasons (Tables 6 and 7).

In 2015/16, the lowest 1000 kernel weight (g) and grain yield/plot (kg) were obtained by the highly susceptible cultivars, i.e. Sids-12 (26.20, 29.02 g and 9.28, 11.21 kg) and Gemmeiza-11 (27.12, 29.27 g and 11.56, 13.23 kg), as well as the check variety; Morocco (23.14, 25.30 g and 8.64, 10.21 kg) at Sharkyia and Kafr El-Sheikh locations, respectively. On the other hand, grain yield of the partially resistant (PR) cultivars; Sakha-94, Sakha-95, Misr-1 and Misr-2, were less affected by stripe rust infection, wherein the highest amount of 1000 kernel weight (g) and grain yield/plot (kg) were obtained. As it was ranged from 43.02 to 48.11 g of 1000 kernel weight and from 23.75 to 27.31 kg of grain yield/plot, during the current study, at the two locations (Table 6). Also, the same trend was noticed with the results obtained in the second season (2016/17) (Table 7).

The previous studies of Sharma-Poudyal and Chen (2011), Safar (2015) and Afzal *et al.* (2007) reported that the stripe rust can cause approximately complete yield loss (100%) when severe infection occurs very early in the growth stage and the disease continues to develop under favorable environmental conditions, during the growing season. While, under Egyptian field conditions, Omara *et al.* (2016) showed that the actual percentage loss in grain yield of some highly susceptible wheat cultivars ranged between 53.7 and 55.4%.

6. Correlation matrix between epidemiological parameters of partial resistance and yield components:

Association between each of the three epidemiological parameters of PR to stripe rust, i.e. FRS (%), AUDPC, r-value, and the two yield components, i.e. 1000 kernel weight and grain yield/plot, was determined through correlation matrix, over the two locations and the two growing seasons of the study (Table 8 and Fig. 1). As indicated in the above Table, correlation between any two variables, was found to be highly significant. However, this correlation was positive between each pair of the disease variables (FRS (%), AUDPC and r-value). Similarly, the correlation was also positive between the two yield components, *i.e.* 1000 kernel weight and grain yield/plot. Meanwhile, the correlation was negative between any disease variables and each of the two yield components. Accordingly, final rust severity (FRS %) was the best disease variable to predict agronomic traits, due to the highest estimates between this variable and the two yield components (r = -0.984 and -0.951, respectively).

The results obtained from scree plot of eigenvalue for the three epidemiological parameters; FRS (%), AUDPC and r-value and the two yield components; 1000 kernel weight and grain yield/plot, in the pooled data of 2015/16 and 2016/17 growing

seasons (Fig. 2), confirmed those previously resulted from correlation analysis (Table 8 and Fig. 1). Therefore, final rust severity (FRS%) considered to be a good and more reliable indicators for the evaluation of field resistance or PR of the tested wheat cultivars against stripe rust (Omara et al., 2016 and Abu Aly et al., 2017). Similar results were previously obtained when correlation statistics were performed between different disease parameters of wheat rusts and grain yield of the studied wheat genotypes (Xiaowen et al., 2008 and Boulot et al., 2015).

Table 6. Effect of stripe rust infection on 1000 kernel weight (g) and grain yield/plot (kg) to 12 Egyptian wheat cultivars, as well as the check variety; Morocco at Sharkyia and Kafr El-Sheikh locations, during 2015/16 growing season.

	Yield components/locations						
Wheat cultivar	1000 ker	nel weight (g)	Grain y	ield/plot (kg)			
	Sharkyia	Kafr El-Sheikh	Sharkyia	Kafr El-Sheikh			
Sids-1	35.24	37.65	13.13	15.26			
Sids-12	26.20	29.02	9.28	11.21			
Sids-13	36.11	38.23	15.38	17.03			
Sakha-93	35.88	37.42	13.97	15.86			
Sakha-94	43.02	45.17	23.75	25.04			
Sakha-95	45.01	46.98	24.26	26.69			
Gemmeiza-9	37.33	39.98	14.29	16.01			
Gemmeiza-10	40.87	42.47	17.32	19.54			
Gemmeiza-11	27.12	29.27	11.56	13.23			
Misr-1	45.21	47.60	24.16	26.05			
Misr-2	45.47	48.11	25.62	27.31			
Giza-168	39.07	41.50	16.06	18.62			
Morocco (check)	23.14	25.30	8.64	10.21			
L.S.D. _{0.05} of interaction (cultivars \times locations)		1.70		1.10			

Table 7. Effect of stripe rust infection on 1000 kernel weight (g) and grain yield/plot (kg) to 12 Egyptian wheat cultivars, as well as the check variety; Morocco at Sharkyia and Kafr El-Sheikh locations, during 2016/17 growing season.

	nents/locati	/locations		
Wheat cultivar	1000 ker	nel weight (g)	Grain	yield/plot (kg)
	Sharkyia	Kafr El-Sheikh	Sharkyia	Kafr El-Sheikh
Sids-1	32.63	34.30	12.63	14.34
Sids-12	24.90	27.97	9.01	10.98
Sids-13	34.97	37.14	14.08	16.18
Sakha-93	33.87	35.87	13.11	15.25
Sakha-94	43.01	45.52	22.04	24.14
Sakha-95	43.17	45.87	23.04	25.21
Gemmeiza-9	37.27	39.17	12.34	15.02
Gemmeiza-10	40.67	42.23	16.19	18.61
Gemmeiza-11	25.47	28.56	10.05	11.97
Misr-1	44.07	46.50	23.08	25.43
Misr-2	44.23	46.27	24.37	26.65
Giza-168	38.57	41.39	15.11	17.37
Morocco (check)	21.37	24.08	8.13	10.45
L.S.D. _{0.05} of interaction (cultivars \times locations)		1.45		1.52

Table 8. Pearson correlation matrix between the three epidemiological parameters and the two yield components at two locations and two growing seasons.

Variables	Variables							
variables	FRS ^a (%)	AUDPC^b	r-value ^c	1000 kernel weight (g)	Grain yield/plot (kg)			
FRS (%)	1							
AUDPC	$0.956^{d_{**}}$	1						
r-value	0.955**	0.915**	1					
1000 kernel weight (g)	-0.984**	-0.971**	-0.957**	1				
Grain yield/plot (kg)	-0.951**	-0.865**	-0.923**	0.933**	1			

FRS^a (%) = final rust severity, AUDPC^b = area under disease progress curve and r-value^c = rate of disease increase. d= Linear correlation coefficient and n=52.



Fig. 1. Correlation between final rust severity (FRS %) and each of the two yield components (1000 kernel weight and grain yield/plot), at Sharkyia and Kafr El-Sheikh locations, during 2015/2016 (A), and 2016/2017 (B) growing seasons.

In general, evaluation and refine characterization of partial resistance (PR) in the currently available local wheat cultivars, to ensure the presence of acceptable levels of this type of resistance in these genotypes, would be facilitated the use of these entries in the national breeding program, that aimed to achieve more durable resistance to stripe rust.



- Fig. 2. The scree plot of eigenvalue for the three epidemiological parameters; FRS (%), AUDPC and r-value and the two yield components; 1000 kernel weight (g) and grain yield/plot (kg) in the pooled data of 2015/16 and 2016/17 growing seasons and the two locations.
- Details:- A: FRS (%), B: AUDPC, C: r-value, D: 1000 kernel weight (g) and E: grain yield/plot (kg)

REFERENCES

- Abd El-Hak, T.M.; Stewart, D.M. and Kamel, A.H. 1972. The current rust situation in the Near East countries. Regional Wheat Workshop, Beirut, Lebanon, 1-29.
- Abu Aly, A.A.M.; Omara, R.I. and Abd El-Malik, Nagwa I. 2017. Evaluation of new sources of resistance to wheat stripe rust (*Puccinia striiformis* f.sp. *tritici*), under Egyptian field conditions. J. Plant Prot. and Path., Mansoura Univ., 8(4):181-188.
- Abu El-Naga, S.A.; Khalifa, M.M.; Bassiouni, A.A.; Youssef, W.A.; Sheheb El-Din, T.M. and Abd-Latif, H.A. 1999. Revised evaluation for Egyptian wheat germplasm against physiologic pathotypes of stripe rust. In Agric. Sci. Mansoura Univ., Pp.78.
- Afzal, S.N.; Haque, M.I.; Ahmedani, M.S.; Bashir, S. and Rattu, A.R. 2007. Assessment of yield losses caused by *Puccinia striiformis* triggering stripe rust in the most common wheat varieties. Pak. J. Bot., 39(6):2127-2134.
- Ali, S; Shah, S.J.A. and Maqbool, K. 2008. Field-based assessment of partial resistance to yellow rust in wheat germplasm. J. Agric. Rural Dev, 6(1&2):99-106.
- Boulot, O.A. and Aly, A.A. 2014. Partial resistance of wheat (*Triticum aestivum*) to leaf rust (*Puccinia triticina*) in Egypt. A. Evaluation of seven Egyptian wheat cultivars for partial resistance against leaf rust, under field conditions. Egypt. J. Agric. Res., 92(3):835-850.
- Boulot, O.A. and Gad-Alla, A.M. 2007. Inheritance of adultplant resistance to leaf rust in five Egyptian bread wheat cultivars. J. Agric. Sci. Mansoura Univ., 32(6):4355-4368.
- Boulot, O.A., 2007. Durable resistance for leaf rust in twelve Egyptian wheat varieties. Egypt. J. of Appl. Sci., 22(7):40-60.

- Boulot, O.A.; El-Naggar, Doaa R. and Abd El-Malik, Nagwa I. 2015. Partial resistance to powdery mildew caused by *Blumeria graminis* f.sp. *tritici* and yield loss in four Egyptian wheat cultivars. Zagazig J. Agric. Res., 42(4):713-725.
- Broers, L.H.M. and Parlevliet, J.E. 1989. Environmental stability of partial resistance in spring wheat to wheat leaf rust. Euphytica, 44:241-245.
- Das, M.K.; Rajaram, S.; Kronstad, W.E.; Mundt, C.C. and Singh, R.P. 1993. Association and genetics of three components of slow rusting in leaf rust of wheat. Euphytica, 68:99-109.
- Fu, D.; Uauy, C.; Distelfeld, A.; Chen, X.; Fahima, T. and Dubcovsky, J. 2008. High density map of wheat stripe rust resistance gene *Yr36*. The Plant and Animal Genome XVI Conference, San Diego, CA, 12-16, Jan.
- Jin, Y.; Szabo, L.J. and Carson, M. 2010. Century-old mystery of *Puccinia striiformis* life history solved with the identification of *Berberis* as an alternate host. Phytopathol., 100:432-435.
- Lal Ahamed, M.; Singh, S.S.; Sharma, J.B. and Ram, R.B. 2004. Evaluation of inheritance to leaf rust in wheat using area under disease progress curve. Hereditas, 141:323-327.
- Li, Z.Q. and Zeng, S.M. 2002. Wheat Rusts in China. Chinese Agriculture Press, Beijing, Pp. 662.
- Miedaner, T. and Korzun, V. 2012. Marker-assisted selection for disease resistance in wheat and barley breeding. Phytopathol., 102:560-566.
- Miller, P.A.; Williams, J.C.; Robinson, H.F. and Comstock, R.F. 1958. Estimates of genotypic and environmental variance and covariance in upland cotton and their implications in selection. Agron. J., 50:126-131.
- Nazim, M.S.; El-Shehidi, A.A.; Abdou, Y.A. and El-Daoudi, Y.H. 1983. Yield losses caused by leaf rust on four wheat cultivars under epiphytotic levels. Proc. 5th Conf. Microbiol., Cairo, Egypt, 17-27.
- Niks, R.E.; Parlevliet, J.E.; Lindhout, P. and Bai, Y. 2011. Breeding Crops with Resistance to Diseases and Pests. Wagening Academic Publishers, The Netherlands, Pp. 198.

- Omara, R.I.; El-Naggar, Doaa R.; Abd El-Malik, Nagwa I. and Ketta, H.A. 2016. Losses assessment in some Egyptian wheat cultivars caused by stripe rust pathogen (*Puccinia striiformis*). Egypt J. Phytopathol., 44(1):199-203.
- Pandey, H.N.; Menon, T.C.M. and Rao, M.V. 1989. A simple formula for calculating area under disease progress curve. Rachis, 8(2):38-39.
- Parlevliet, J.E. 1976. Evaluation of the concept of horizontal resistance in the barley *Puccinia hordei* host-pathogen relationship. Phytopathol., 66:494-497.
- Peterson, R.F.; Campbell A.B. and Hannah, A.E. 1948. A diagrammatic scale for estimating rust intensity on leaves and stems of cereals. Can. J. Res., 60:496-500.
- Qamar, M.; Mujahid, M.Y.; Khan, M.A.; Ahmad, Z.; Kisana, N.S. and Rattu, A.R. 2007. Assessment of partial resistance in seven spring bread wheat genotypes to stripe rust (*Puccinia striiformis*) under field conditions. Sarhad J. Agric., 23(4):1003-1008.
- Safar, A.S. 2015, Effects of yellow rust on yield of race-specific and slow rusting resistant wheat genotypes. J. Crop Prot., 4(3):395-408.
- Sharma-Poudyal, D. and Chen, X.M. 2011. Models for predicting potential yield loss of wheat caused by stripe rust in the U.S. Pacific Northwest. Phytopathol., 101:544-554.
- Singh, R.P.; Huerta-Espino, J. and William, H.M. 2005. Genetics and breeding for durable resistance to leaf and stripe rusts in wheat. Turk. J. Agric., 29:121-127.
- Tervet, I. and Cassel, R.C. 1951. The use of cyclone separation in race identification of cereal rusts. Phytopathol., 41:282-285.
- Van der Plank, T.E. 1963. Plant Diseases. Epidemics and Control. Academic Press. NY, USA. Pp. 349.
- Xiaowen, N.; Xinmin, C.; Xianchum, X.; Zhonghu, H. and Lillemo, M. 2008. Heritability and number of genes controlling slow-mildewing resistance in Chinese wheat cultivar Lumai-21. Acta Agron. Sin., 34:1317-1322.

توصيف المقاومة الجزئية لمرض الصدأ المخطط المتسبب عن الفطر Puccinia striiformis f.sp. tritici في بعض أصناف القمح المصرية رضا إبراهيم عمارة ، عبد العزيز عبد الناصر ابو علي و محمد عبدالحليم ابوزيد معهد بحوث أمراض النباتات ، مركز البحوث الزراعية ، جيزة ، مصر

أجري هذا البحث بهدف دراسة وتقييم صفة المقاومة الجزئية (Partial resistance) لمرض الصدأ المخطط (الأصفر) في ١٢ صنفا من الأقماح المصرية مقارنة بصنف موركو (الحساس أو العالى القابلية للإصابة بالمرض) وذلك باستخدام ثلاثة مقايس وبانية كمية للمرض وهي النسبة المئوية لثندة المرض النهائية ((RSS) والمساحة الوقعة تحت منحني الإصابة المرضى (AUDP) و معنل تزايد المرض (Prest) بالإضافة الي تقدير اثنين من مكونات محصول الحبوب (وهما: وزن الألف حبة (بالجرام) ومحصول القطعة التجريبية (بالكبلوجرام) وقد تم إجراء التجربة في محافظتي الشرقية وكفر الشيخ خلال موسمي الزراعة (ومما: وزن الألف حبة (بالجرام) ومحصول القطعة التجريبية (بالكبلوجرام) وقد تم إجراء التجربة في محافظتي الشرقية وكفر الشيخ خلال موسمي الزراعة وم مصور ١ علي العد من إنتشار هذا المرض وتطوره أثناء الموسم، وبالتالي إظهار مستويات منغضنة من شدة الإصانة المختبرة مثل سخا ٤٤ ، سخا ٩٥ ، مصر ١ ، مصر ٢ علي الحد من إنتشار هذا المرض وتطوره أثناء الموسم، وبالتالي إظهار مستويات منغضة من شدة الإصانة المحرض في نهاية الموسم بالمقارنة بالإصناف الحساسة (عالية القابلية للإصابة) مثل معا ٢٠٩ ، معرب ٢ علي الحد من وتشار هذا المرض الحمن وتعني المرض القابلية الإصابة المرض النه الخبر مع معن من تناتج الدر اسة قدر موركو) وذلك تحت ظروف الحقل خلال موسمي الزراعة وفي كل الموقعين ، مما يعكس قدره منه معن قدر معن الأصناف الحساسة (عالية الإصابة) مثل رومن المعن التعليم وفي كل من الألف حبة المرض النه المرض النه المرض التعليم ألف مان ٢٤ من ورفي كل من الألف حبة المرض التعليم أله علي تعزية المرض الته الخبة المرض القابلي من ما يعكس قدر مع مان معرف قدره من النه عرفي من الموسن ترجع العاسان الى التركيب الوراثي أو الجبي ولحالة المحرفي وريانية بلارص النه الته علي تلا المعونية ألم من النه العرب المرض النه بالد من عرفي المرض النه المرض القرب المرض الفي علي من مع من الموسم بالمرض النه المرض النه من النه المرمن النه المرص النه الماد من ومي النه المرض النه الم مريض الموس وقمان الموسم بلاز مع معان الم مر عمن المولي معرون اللغرب في معن من الم مرفى معان المرب المرفي معرض كل ملم معن معن المرف معرو في المرف مع ور مانه المعان الصرف معروف المرب معرفي المرب معرف المرب مانه (الماد مالم مول مال مان معنوي اللغرب مان مرض الغيب المرون المرمن ما